ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN ĐĂK HÀ           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /UBND-TH        Đăk Hà, ngày      tháng  01 năm 2024
V/v tăng cường vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu các đơn vị, địa phương

     trong thực hiện Quy chế làm việc

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 56/UBND-KTTH ngày 08/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các

đơn vị, địa phương trong thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được

giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Quy chế làm việc của

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (gọi tắt là Quy chế làm

việc). Trong đó, đặc biệt lưu ý các nội dung sau:

- Chủ động, tích cực thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định

của pháp luật; rà soát các nhiệm vụ, công việc của đơn vị, địa phương để kịp

thời xem xét, giải quyết theo thẩm quyền và theo lĩnh vực được phân cấp; không

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình, báo cáo công việc thuộc thẩm quyền

giải quyết của địa phương, đơn vị mình lên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh, UBND huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện hoặc chuyển

trách nhiệm cho cơ quan, đơn vị khác; không giải quyết các công việc thuộc

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan khác (trừ trường hợp phối hợp xử lý theo quy

định hoặc theo chỉ đạo, ủy quyền của cấp trên). Đối với những vấn đề vượt

thẩm quyền hoặc tuy đúng thẩm quyền nhưng nội dung phức tạp, có tính liên

ngành, đã phối hợp xử lý nhưng vẫn không thống nhất được thì kịp thời báo cáo

Ủy ban nhân dân huyện xem xét hoặc tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

báo cáo trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, có

ý kiến chỉ đạo.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát thực hiện việc tham mưu các nội dung

trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Huyện ủy, Ban

Thường vụ Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện phải đảm bảo đầy đủ các hồ sơ,

trình tự, thủ tục theo quy định.

- Cử lãnh đạo tham dự các cuộc họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân huyện đảm bảo đúng thành phần quy định. Thực hiện việc ký các

Biên bản họp, kiểm tra thực tế có tính liên ngành phải do người đứng đầu hoặc cấp

phó người đứng đầu ký.

 2

2. Tiếp tục tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương trong xử lý công việc theo chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại các Công văn: số 1272/UBND-KTTH ngày 04 tháng 5 năm 2023(1),

số 2369/UBND-KTTH ngày 24 tháng 7 năm 2023(2) và số 4145/UBND-KTTH

ngày 27 tháng 11 năm 2023(3); Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số

3233/UBND-TH ngày 19/10/20234, số 1119/UBND-TH ngày 08/5/20235. Thủ

trưởng đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với nội

dung do cơ quan, địa phương tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện.

3. Thực hiện nghiêm túc đúng quy trình, quy định về việc tham mưu các

nội dung của UBND huyện trình các hội nghị của Thường trực, Ban Thường vụ

Huyện uỷ, HĐND huyện đúng quy chế làm việc. Đối với các nội dung văn bản

tham mưu cho UBND huyện trình xin ý kiến Thường trực, Ban Thường vụ

Huyện uỷ và HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện thì Thủ trưởng đơn vị

có trách nhiệm ký nháy văn bản tham mưu (không giao cho cấp phó ký nháy).

4. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi việc chấp hành của

các cơ quan, đơn vị, địa phương; chuyển trả những nội dung tham mưu của các

đơn vị, địa phương nếu không đúng quy chế làm việc và chỉ đạo tại công văn

này theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện./.

Nơi nhận:                                CHỦ TỊCH
- Như trên (t/h);
- Thường trực Huyện uỷ;

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo; CV VP huyện;

- Lưu: VT.

                     Hà Tiến

(1) Về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc.
(2) Về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong xử lý công việc.
(3) Về việc thực hiện Công văn số 9000/VPCP-TH ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ.
4 Về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của các địa phương,

đơn vị
5 Về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc.

		2024-01-09T09:13:39+0700

		2024-01-09T14:16:30+0700

		2024-01-09T14:31:48+0700

		2024-01-09T14:31:48+0700

		2024-01-09T14:31:48+0700